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Úvod

Doprava představuje v moderní lidské společnosti hojně diskutované téma, jehož význam

v podstatě neustále narůstá. Doprava bezpochyby hraje důležitou úlohu také v životě

každého z nás. K přepravě materiálu a zboží docházelo v jisté podobě již od samotných

počátků lidstva, na počátku byl výhradním nositelem dopravy sám člověk, který

přepravoval z místa na místo materiál určený vlastní potřebě. Nicméně v dané době k této

přepravě docházelo obyčejně na krátké vzdálenosti a bez přítomnosti vyšší formy

organizace této činnosti. V současné době pak již běžně můžeme přepravovat různé

zásilky na libovolné místo na světě, a to ve stále kratším časovém horizontu.

Vzhledem k aktuálnosti problematiky dopravy a potřebě detailněji prozkoumat specifika

organizace a řízení dopravy v naší zemi bylo zvoleno právě toto téma coby téma

následující bakalářské práce. Práce je tedy zaměřena na problematiku řízení dopravy a

jejím základním cílem bude analýza organizace a řízení dopravy v Jihomoravském kraji

a v návaznosti na to navržení opatření ke zvýšení bezpečnosti a plynulosti silničního

provozu.

V práci jsem se zaměřil na několik souvisejících problematik. Nejprve budou v rámci

teoretické části práce vymezeny ústřední pojmy celého zkoumaného tématu, a to

především pojem dopravy společně s jeho významem, pojem dopravní infastruktury a

dále pak rovněž problematika organizace a řízení dopravy. Dále bych se chtěl věnovat

analýze silničního provozu na pozemních komunikacích v Jihomoravském kraji a

následně zpracovat návrhy za účelem zvýšení bezpečnosti a plynulosti silničního provozu

ve zvoleném kraji.

V textu bakalářské práce bude vycházeno především z textu monografií a dalších

odborných publikací, které se věnují zkoumané problematice, dále pak rovněž ze

souvisejících legislativních předpisů a elektronických článků. V rámci praktické části této

práce budou využita sekundární data týkající se silničního provozu na pozemních

komunikacích v Jihomoravském kraji.

Jak již bylo uvedeno, stěžejním cílem práce bude přiblížit problematiku organizace a

řízení dopravy v Jihomoravském kraji. Smyslem bude zejména představit specifika řízení
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dopravy ve zkoumaném kraji v návaznosti na to navrhnout opatření pro dosažení vyšší

bezpečnosti a plynulosti na pozemních komunikacích.
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1. Teoretická východiska organizace a řízení dopravy

V následující kapitole budou vymezeny ústřední pojmy zkoumaného tématu, a to zejména

pojem doprava společně s významem dopravy, dále pak funkce dopravy a dopravní

infrastruktury. Dále se zaměřím rovněž na problematiku organizace a řízení dopravy.

1.1. Definice dopravy a její význam

Můžeme uvést, že jednou ze základních lidských a společenských potřeb byla již

odpradávna potřeba změny místa. Taková potřeba pak vychází z rozličných příčin,

základem v tomto ohledu může být zejména potřeba pohybu, potřeba společenského

uplatnění, ale dále podobně rovněž potřeba vzdělání nebo rekreace. Postupem času

společně s rozvojem průmyslové výroby nadále rostl také význam dopravy. V současnosti

představuje doprava určitý spojovací článek mezi rozličnými odvětvími, výrobou a

spotřebou. Společně s rozvojem hospodářství postupně rostla rovněž úloha dopravy. Jak

uvádí Zelený, tak především v období minulého století docházelo k poměrně

významnému rozšiřování dopravních systémů, zvyšování přepravních rychlostí a

zavádění nových způsobů pohonu.1

Dále stojí za zmínku, že doprava se vyznačuje mnoha specifiky, díky nimž je možné ji

spolehlivě odlišit od dalších odvětví národního hospodářství. Jedná se o výsledek

pracovního procesu, technologií a organizací. Specifika dopravy pak jsou zřejmá zejména

při organizování a řízení dopravy, prosazení metod a nástrojů ekonomického řízení,

hodnocení efektivnosti, ale také rovněž v rámci požadavků na dotace z veřejných

rozpočtů.2

Doprava je řazena mezi služby. Pokud bychom hledali konkrétní definici dopravy, pak

by bylo možné dopravu vymezit jako určitý, účelný a zamýšlený pohyb dopravních

prostředků po dopravních cestách.“3 Z uvedeného je tedy možné odvodit, že produktem

dopravy je přeprava. Dopravní technologie se skládají z dopravních prostředků, dopravní

1 ZELENÝ, Lubomír. Rozvoj dopravy ve světě. Praha: Oeconomica, 2004. ISBN 80-245-0671-8
2 ŽEMLIČKA, Zdeněk a Vladimír LUKŠŮ. Dopravní politika. Praha: Vysoká škola ekonomická, 1999.

ISBN 80-7079-659-6
3 KŘIVDA, Vladislav. Základy organizace a řízení silniční dopravy. Ostrava: Vysoká škola báňská –

Technická univerzita, 2006. 156 s. ISBN 80-248-1253-3
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infrastruktury a organizace dopravy. Do sféry dopravy je zpravidla zařazována taktéž

doprava či přenos elektrické energie.

Můžeme uvést, že v současné době patří osobní doprava mezi nejrychleji se rozvíjející

sektory národního hospodářství, velký rozvoj pak je možné pozorovat rovněž u oblasti

osobního motorismu. Na druhou stranu však současně důsledky tohoto mohutného

rozvoje negativní měrou ovlivňují životní prostředí. Lze rozlišovat mezi několika

základními druhy dopravy:

silniční doprava,

železniční doprava,

vodní doprava,

letecká doprava,

lodní doprava a také

potrubní doprava.

Nicméně nelze opomenout, že nutným předpokladem realizace dopravy je pochopitelně

mimo jiné rovněž dopravní dostupnost výchozího i cílového místa. Tuto je třeba

vztahovat k obtížnosti dosahování určitých konkrétních míst nebo případně činností.

Právě faktor dopravní dostupnosti představuje ústřední faktor, který má v praktické

rovině vliv na kvalitu života obyvatel daného regionu. Úzce přitom souvisí s rozvojovým

potenciálem daného kraje, působí na rozvoj hospodářských aktivit a cestovního ruchu. Je

možné dále dle Kleprlíka rozlišovat mezi4:

vzdálenostní dostupností (jedná se o součet vzdáleností z jednoho uzlu k uzlům

dalším),

časovou dostupností (součet časových vzdáleností z určitého uzlu k dalším

uzlům),

frekvenční dostupností (počet spojů z určitého uzlu k dalším uzlům),

relativní dopravní dostupností (jde o průměrnou dostupnost z jednoho uzlu do

dalších uzlů v rámci určitého sledovaného území).

Dopravní politika pak je významnou součástí hospodářské politiky každé země. V rámci

dopravní politiky je řešena zejména koncepce rozvoje odvětví, vztahy v zahraničí,

4 KLEPRLÍK, Jaroslav. Silniční doprava. 1.vyd. Pardubice: Univerzita Pardubice, 2011, ISBN 978-80-

7395-451-2
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prognózy přepravního trhu a vědeckotechnického rozvoje, ale mimo jiné dále rovněž vliv

dopravy na životní prostředí. Dopravní politika mimo jiné odráží stav společnosti, úroveň

národního hospodářství a ekonomiky. Velmi důležitým aspektem je v tomto ohledu

podpora veřejné dopravy, otázka kvality napojení na evropskou síť, přísnost podmínek

přístupu na přepravní trh, samostatnou kapitolou pak je problematika silniční dopravy a

jejích dopadů na oblast životního prostředí. Bezesporu jsou tedy s dopravou coby

provozovatelem služeb spojeny rovněž určité problematické aspekty.

1.1.1. Funkce dopravy

Nyní se zaměřím krátce rovněž na zmínku o určitých konkrétních funkcích dopravy.

Nejprve lze poukázat na funkce dopravy v rámci reprodukčního procesu. V tomto ohledu

stojí za zmínku fakt, že vlivem nutnosti uspokojování lidských potřeb se stává přeprava

účelovou. Vzdálenost mezi místem pobytu určitého jedince a místem realizace spotřeby

je možné překonat chůzí, dále pak na základě jízdy na kole nebo případně pochopitelně

rovněž využitím dopravního prostředku. Výběr konkrétního způsobu přemístění je pak

odvislý od účelu cesty, její délky, žádané rychlosti přemístění a dalších charakteristik. V

rámci reprodukčního procesu přepravy tedy v praktické rovině dochází k přemístění

cestujících osob, pro které je s tímto spojena nutnost úhrady jízdného nebo případně

nákladů v individuální dopravě.5 Přitom bychom mohli předpokládat, že cestující očekává

od veřejné dopravy zejména nabídku co možná největšího počtu dopravních příležitostí


[…]


potřeby, a tudíž plynulost provozu zůstane zachována.

Dále z důvodu bezpečnosti chodců by zde bylo vhodné vytvořit přisvětlení nebo

samostatné osvětlení přechodu pro chodce. Při osvětlení přechodů pro chodce je vhodné

použít jiný výrazný barevný odstín světelného zdroje a jeho samostatné připojení, aby

osvětlení přechodu mohlo být zapínáno dřív a vypínáno později než ostatní osvětlovací

tělesa k pozemní komunikaci.

Stávající přechod pro chodce by však mohl zůstat plně zachován, ale pouze by došlo

k úpravám v doplnění poptávkového tlačítka přechodu pro chodce a doinstalování

osvětlení přechodu pro chodce.
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4. Vyhodnocení

V případě úpravy dopravní komunikace u obce Mikulov, kde by mým návrhem pro

snížení nehodovosti bylo vybudování kruhového objezdu, se jedná o rozsáhlý zásah,

vyžadující uzávěrku daného místa a zcela předělání silniční infrastruktury. Vybudování

kruhového objezdu považuji za poměrně nákladné řešení dané problematiky, na rozdíl

např. od umístění semaforů upravujících provoz, avšak díky kruhovému objezdu je

možné zachovat plynulost provozu. Mnohé nehody v tomto úseku vznikají i

z nepozornosti řidičů, což by mohl změnit právě i kruhový objezd, na který musí

zareagovat všichni řidiči bezpodmínečně.

Úpravy na silnici I/53 můžeme rozdělit do dvou skupin, a to méně a více nákladné úpravy.

Do méně nákladných úprav bych zařadil právě umístění radaru a svislé značky

upozorňující za měřený úsek. V tomto opatření spatřuji i psychologické působení, kdy

riziko pokuty může ovlivnit rychlost řidiče. Podobně psychologicky mohou působit i

svislé značky upozorňující na úsek častých dopravních nehod, avšak z vlastní zkušenosti

se domnívám, že umístění radaru rychlost jízdy ovlivní více. Umístění radaru je jistě více

nákladné než umístění pouhé značky, avšak při překročení povolené rychlosti může být i

brzká nákladová návratnost. Co se přechodů pro chodce týká, mohl bych je zařadit do

obou mnou zvolených skupin. V případě prostého přechodu se nejedná o příliš nákladnou

změnu, avšak v případě budování zpomalovacích ostrůvku je již zásah do pozemní

komunikace značnější, a proto by se jednalo již o nákladnější řešení problému.

Zpomalovací ostrůvky ovšem, dle mého názoru, plní dobře svojí funkci, protože nutí

řidiče upravit styl své jízdy i s ohledem na své motorové vozidlo. Do velmi nákladné

úpravy lze samozřejmě zařadit narovnání horizontů, které umožňuje lepší viditelnost pro

řidiče a tím lepšího rozhodnutí a reakce v případě překážky na pozemní komunikaci.

Narovnání horizontů je však, jak jsem již zmínil výše, nejen velmi finančně náročné, ale

jedná se rovněž o poměrně časově zdlouhavý proces.

Poslední zvolená úprava na pozemní komunikaci v Brně, je dle mého názoru, nejméně

finančně náročná, protože se jedná o úsek, kde je již vybudován přechod pro chodce, a

jednalo by se jen o jeho doplnění o bezpečnostní prvky. V tomto úseku vidím problém

z důvodu toho, že řidiči nemají dostatek času zaznamenat chodce a proto, jim neumožní

bezpečný přechod komunikace. Tento problém by vyřešil poptávkový přechod, který by
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omezil plynulost provozu pouze v případě pohybu chodce a současně je dosti viditelný,

aby řidič včas zareagoval. Jedná se o místo blízké centru, tudíž semafor nemá žádný

rušivý efekt. Poptávkový přechod bych ještě doplnil o osvětlení pro dálkové upozornění

a lepší viditelnost chodců.
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Závěr

Problematika dopravy je v každém případě velmi aktuální. Bez dopravy by se v běžném

životě neobešel nikdo z nás. Nejinak je tomu v případě silniční dopravy, kterou rovněž

ve svém životě běžně využívá každý z nás. Jak bylo zjištěno, v současnosti představuje

doprava určitý spojovací článek mezi rozličnými odvětvími, výrobou a spotřebou.

Společně s rozvojem hospodářství postupně rostla rovněž úloha dopravy. Zejména v

období minulého století docházelo k poměrně významnému rozšiřování dopravních

systémů, zvyšování přepravních rychlostí a zavádění nových způsobů pohonu.

Také v rámci Jihomoravského kraje musí být problematika dopravy efektivně řešena, na

což se zaměřovala tato bakalářská práce. Stěžejním smyslem bylo tedy zejména

analyzovat stávající způsoby organizace a řízení dopravy v tomto kraji. Bylo zjištěno, že

Jihomoravský kraj obecně disponuje hustou sítí silničních komunikací, což umožňuje

jeho propojení se zbytkem naší země i zahraničím. Zejména město Brno pochopitelně v

tomto kraji plní roli centra. Je zde k dispozici dostatek silničních komunikací o dostatečné

délce. Kromě toho nadále probíhá modernizace určitých úseků. Přesto však bylo možné

zformulovat určité návrhy a doporučení za účelem zvýšení plynulosti a bezpečnosti

silničního provozu v Jihomoravském kraji.

Jak však již bylo uvedeno mnohé tyto úpravy, vyžadují čas a nemalé finanční

zabezpečení. V případě úprav je možné sáhnout jak po úpravách méně finančně

náročných, jako je např. umístění svislých informačních tabulí, tak po úpravách

vyžadujících značné investice, jako je např. narovnání horizontů. Se zvyšující se hustotou

provozu je potřeba situaci neustále monitorovat a vyhodnocovat problematické dopravní

úseky, a v případě je-li to možné v těchto místech využít některých bezpečnostních prvků.
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