Posudek vedoucího bakalářské práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Katedra bakalářského studia

Akademický rok 2019/2020

Autor práce:

Tomáš Zakouřil

Název práce:

Organizace a řízení dopravy v Jihomoravském kraji

Vedoucí práce:

Ing. Michal Turek, Ph.D.

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 8
2. Cíl práce a jeho formulace 9
3. Volba vhodných metod řešení 6
4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace 7
5. Logická stavba, struktura a provázanost textu 6
6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 8
7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 8
8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 8
9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 7
10. Spolupráce s vedoucím práce 7

CELKOVÝ POČET BODŮ 74
-------------------- ----

CELKOVÉ HODNOCENÍ ¹⁾ B - velmi dobře
--------------------------------- ------------------------

Závěrečné stanovisko: ²⁾ předloženou práci doporučuji k obhajobě

Návrh na odložení zveřejnění: ³⁾ ~0~ měsíců

¹⁾ viz druhá strana formuláře; ²⁾ doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě; ³⁾ maximálně lze odložit o 36 měsíců

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Diplomant byl iniciativní a zpracování průběžně konzultoval. Zpracování, struktura a vyváženost teoretické a praktické části splňují požadavky kladené na obsahovou stránku závěrečné práce. Po formální stránce práce odpovídá až na některé nepřesnosti zásadám pro vypracování závěrečných prací.

Datum: 1. červen 2020

Podpis vedoucího:

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

body známka
0 - 40 F - nevyhověl
41 - 50 E - dostatečně
51 - 60 D - uspokojivě
61 - 70 C - dobře
71 - 80 B - velmi dobře
nad 80 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!